PAGE
2

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ БЕЛОРУССКОГО ПРОФЕСИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

БАНКОВСКИХ И ФИНАНСОВЫХ РАБОТНИКОВ

II ПЛЕНУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 марта 2015 года                          № 2                                                 г.Минск

О формировании молодежной политики в

Банковско-финансовом  профсоюзе    и ее

реализации в профсоюзных организациях
Заслушав отчёт «О формировании молодежной политики в  Банковско-финансовом профсоюзе и ее  реализации в профсоюзных организациях», выступления участников II Пленум Республиканского комитета  Белорусского  профессионального союза   банковских  и финансовых работников П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Согласиться с основными положениями и выводами, содержащимися в отчёте «О формировании молодежной политики в  Банковско-финансовом профсоюзе и ее  реализации в профсоюзных организациях», выступлениях участников пленума  и  признать работу Республиканского комитета Профсоюза удовлетворительной.
2. Отметить, что профсоюзными органами всех уровней достигнуты позитивные результаты в работе по защите прав и законных интересов работающей и учащейся молодежи, молодых специалистов, привлечение их  в ряды профсоюзов,  выполнению решений VII Съезда Федерации профсоюзов Беларуси, V Съезда Белорусского профессионального союза банковских и финансовых работников, основных положений Программы деятельности отраслевого Профсоюза.
3. Профсоюзным органам отраслевого Профсоюза:
3.1.проводить согласованные мероприятия с законодательными и исполнительными органами в области расширения гарантий и прав молодежи на учебу, труд, достойные доходы, жилье, полноценный отдых;

3.2.оказывать содействие осуществлению государственной политики  в области подготовки молодых специалистов, участвовать в проведении мониторинга результатов распределения и трудоустройства выпускников учреждений образования;

3.3.предусматривать предоставление молодым гражданам дополнительных гарантий в области охраны труда, рабочего времени, получения образования, отпусков, других трудовых и социально-экономических льгот по сравнению с законодательством о труде через включение соответствующих норм в отраслевое (тарифное) соглашение и коллективные договоры;

3.4.обеспечивать представительство молодежи во всех выборных профсоюзных органах, включать наиболее  квалифицированных  молодых профсоюзных активистов в состав кадрового резерва на руководящие должности  профсоюзных организаций  всех уровней;
3.5.совершенствовать систему подготовки и обучения молодых профсоюзных лидеров и молодежного профсоюзного актива,  внедряя в практику обучения современные технологии и методы, проведение профсоюзных форумов, слетов, научно-практических конференций;

3.6.предусматривать в сметах профсоюзных бюджетов расходы на реализацию молодежной политики;

3.7.продолжить работу по духовно-патриотическому воспитанию молодежи отрасли, формированию у нее правовой и политической культуры, мотивации к осознанному, ответственному и активному участию в общественной жизни, через развитие волонтерского движения, наставничества и проведение  торжественных мероприятий «Посвящение в профессию»;

3.8.активизировать  участие  молодежи в спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работе, расширить практику проведения массовых мероприятий, формирования потребности  в здоровом образе жизни;

3.9.создавать условия для проведения досуга, эстетического воспитания, занятий любительским художественным творчеством для молодежи, дальнейшего развития практики проведения культурно-массовых мероприятий;

3.10.усилить сотрудничество  и развитие партнерских отношений  с молодежными структурами профсоюзов,  другими молодежными объединениями и организациями Республики Беларусь и зарубежья;

3.11.регулярно через средства массовой информации, профсоюзные сайты, газету «Беларускi час», на профсоюзных собраниях (конференциях, семинарах и т.д.) информировать о практике работы молодёжи в профсоюзных организациях всех уровней.

4. Материалы  и информацию по итогам работы II Пленума Республиканского комитета Белорусского профессионального  союза банковских и финансовых работников опубликовать в газете «Беларускі час», журнале «Вестник Ассоциации белорусских банков», на сайте Банковско-финансового профсоюза и в информационно-справочной системе «Банк».
Председатель

Банковско-финансового профсоюза                                      А.Л. Лихтарович

PAGE